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一、学校基本情况 

华中科技大学是国家教育部直属重点综合性大学，由原

华中理工大学、同济医科大学、武汉城市建设学院于 2000 年

5 月 26 日合并成立，是国家“211 工程”重点建设和“985 工

程”建设高校之一，是首批“双一流”建设高校。 

学校校园占地 7000 余亩，园内树木葱茏，碧草如茵，环

境优雅，景色秀丽，绿化覆盖率 72%，被誉为“森林式大学”。

学校教学科研支撑体系完备，各项公共服务设施齐全。 

学校学科齐全、结构合理，基本构建起综合性、研究型

大学的学科体系。拥有哲学、经济学、法学、教育学、文学、

理学、工学、医学、管理学、艺术学等 10 大学科门类；设有

99 个本科专业，202 个硕士学位授权点，189 个博士学位授

权点，39 个博士后科研流动站。现有一级学科国家重点学科

7 个，二级学科国家重点学科 15 个（内科学、外科学按三级

计），国家重点（培育）学科 7 个。在教育部第四轮学科评估

中，我校 44 个学科参评，全部上榜，其中机械工程、光学工

程、生物医学工程、公共卫生与预防医学等 4 个学科进入 A+，

A 类学科 14 个，B+及以上学科 33 个。入选一流建设学科数 

8 个。 

学校实施“人才兴校”战略，师资力量雄厚。现有专任

教师 3400 余人，其中教授 1200 余人，副教授 1400 余人；教

师中有院士 17 人，长江学者特聘教授 59 人、长江学者青年
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项目 15 人，国家杰出青年科学基金获得者 69 人，“973 计

划”项目首席科学家 15 人，重大科学研究计划项目首席科学

家 2 人，国家重点研发计划项目首席科学家 24 人，973 计划

（含重大科学研究计划）青年科学家 3 人，优秀青年科学基

金获得者 49 人，国家级教学名师 9 人，“万人计划”领军人

才 29 人、青年拔尖人才 21 人，教育部新世纪优秀人才支持

计划入选者 224 人，国家百千万人才工程入选者 40 人。 

学校贯彻建设“学生、学者与学术的大学”的教育思想，

秉承“育人为本、创新是魂、责任以行”的办学理念，坚持

“一流教学一流本科”的建设目标，采取多种举措，深化教

育教学改革，全面推进素质教育，构建和完善充满活力的创

新人才培养体系。几十年来，已为国家培养了近 40 万名高级

人才。 

按照“应用领先、基础突破、协调发展”的科技发展方

略，构建起了覆盖基础研究层、高新技术研究层、技术开发

层三个层次的科技创新体系。建设有武汉光电国家研究中心

以及国家脉冲强磁场科学中心（筹）、精密重力测量研究设施

等国家重大科技基础设施，还拥有 1 个国家制造业创新中心、

4 个国家重点实验室、1 个国防科技重点实验室、6 个国家工

程（技术）研究中心、1 个国家工程实验室、2 个国家专业实

验室及一批省部级研究基地。 

学校坚持“服务乃宗旨，贡献即发展”的办学思路，面
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向国民经济建设主战场，学研产相结合，密切与地方政府、

大型企业的合作关系，通过设立驻外研究院、产业化基地，

开展横向科技合作等方式为区域经济建设服务。 

学校坚持开放式办学理念，积极开展全方位、多层次的

国际交流与合作，目前已与世界上 35 个国家和地区的 100 多

所大学建立了良好的校际交流关系，每年有约 1600 余人次

的国（境）外专家学者来我校任教、合作科研和开展学术交

流活动。 

附属协和医院、同济医院是集医疗、教学、科研、培训

为一体的大型现代化综合性医院，是湖北省乃至中南地区的

医疗诊治中心。附属梨园医院突出老年病学的特色，是湖北

省老年病防治研究中心。 

华中科技大学正以创建世界一流大学为目标，秉持“明

德厚学，求是创新”的校训，敢于竞争，善于转化，聚精会

神，科学发展，全面提升办学水平，努力开创更加辉煌灿烂

的明天。 

二、部门预算单位构成 

学校部门预算反映华中科技大学本级、华中科技大学附

属中学（主校区、同济校区）、华中科技大学附属小学（主校

区、同济校区）、华中科技大学后勤集团、华中科技大学同济

医学院华同总公司的经费收支情况。 
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三、2019 年部门预算报表 

表 1：部门收支总表 

单位：万元 

收      入 支      出 

项    目 预算数 项    目 预算数 

一、一般公共预算收入 335,889.16 一、教育支出 782,515.02 

二、政府性基金预算收入   二、科学技术支出 18,824.57 

三、事业收入 306,353.33 三、社会保障和就业支出 100.16 

四、事业单位经营收入   四、住房保障支出 30,443.29 

五、其他收入 101,468.50     

        

        

本年收入合计 743,710.99 本年支出合计 831,883.04 

用事业基金弥补收支差额 47,230.08 结转下年 237,909.27 

上年结转 278,851.24     

         收 入 总 计 1,069,792.31          支 出 总 计 1,069,792.31 

表 2：部门收入总表 

单位：万元 

科目 

编码 
科目名称 合计 

上年结转 本年收入 

上年结转

小计 

一般公共 

预算财政 

拨款结转 

资金 

政府性 

基金预 

算财政 

拨款结 

转资金 

教 

育 

收 

费 

其他资金 
本年收入 

小计 

一般公共 

预算财政 

拨款收入 

政府

性基

金预

算财

政拨

款收

入 

事业收入 

事业 

单位 

经营 

收入 

往来收入 

其他收入 

用事业基 

金弥补收 

支差额 
金额 

其中：教 

育收费 
小计 

上级 

补助 

收入 

附属 

单位 

上缴 

收入 

  华中科技大学 1,069,792.31 278,851.24 40,941.97     237,909.27 790,941.07 335,889.16   306,353.33 95,461.00         101,468.50 47,230.08 

205 教育支出 1,020,424.29 272,334.34 34,425.07     237,909.27 748,089.95 298,625.04   306,353.33 95,461.00         95,881.50 47,230.08 

20501 教育管理事务 20.00           20.00 20.00                   

2050102 
一般行政管理事

务 
20.00           20.00 20.00                   

20502 普通教育 1,011,446.05 272,273.27 34,364.00     237,909.27 739,172.78 289,707.87   306,353.33 95,461.00         95,881.50 47,230.08 

2050202 小学教育 5,357.26           5,357.26 5,255.76               101.50   

2050204 高中教育 10,698.42           10,698.42 9,881.42   435.00 435.00         382.00   

2050205 高等教育 995,390.37 272,273.27 34,364.00     237,909.27 723,117.10 274,570.69   305,918.33 95,026.00         95,398.00 47,230.08 

20506 留学教育 8,648.69           8,648.69 8,648.69                   
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2050602 来华留学教育 8,648.69           8,648.69 8,648.69                   

20508 进修及培训 16.00 6.40 6.40       9.60 9.60                   

2050801 教师进修 16.00 6.40 6.40       9.60 9.60                   

20599 其他教育支出 293.55 54.67 54.67       238.88 238.88                   

2059999 其他教育支出 293.55 54.67 54.67       238.88 238.88                   

206 科学技术支出 18,824.57 6,516.90 6,516.90       12,307.67 12,307.67                   

20602 基础研究 9,420.71 4,837.04 4,837.04       4,583.67 4,583.67                   

2060201 机构运行 1,653.67 120.00 120.00       1,533.67 1,533.67                   

2060204 
重点实验室及相

关设施 
3,082.89 32.89 32.89       3,050.00 3,050.00                   

2060206 专项基础科研 4,684.15 4,684.15 4,684.15                             

20603 应用研究 8,920.17 1,196.17 1,196.17       7,724.00 7,724.00                   

2060302 社会公益研究 4,200.00           4,200.00 4,200.00                   

2060303 高技术研究 4,720.17 1,196.17 1,196.17       3,524.00 3,524.00                   

20699 
其他科学技术支

出 
483.69 483.69 483.69                             

2069999 
其他科学技术支

出 
483.69 483.69 483.69                             

208 
社会保障和就业

支出 
100.16           100.16 100.16                   

20805 
行政事业单位离

退休 
100.16           100.16 100.16                   

2080502 事业单位离退休 100.16           100.16 100.16                   

221 住房保障支出 30,443.29           30,443.29 24,856.29               5,587.00   

22102 住房改革支出 30,443.29           30,443.29 24,856.29               5,587.00   

2210201 住房公积金 14,819.00           14,819.00 9,232.00               5,587.00   

2210203 购房补贴 15,624.29           15,624.29 15,624.29                   

  合计 1,069,792.31 278,851.24 40,941.97     237,909.27 790,941.07 335,889.16   306,353.33 95,461.00         101,468.50 47,230.08 

表 3：部门支出总表 

单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 
上缴上级

支出 

事业单位

经营支出 

对附属单位

补助支出 

  华中科技大学 831,883.04 441,032.73 390,850.31       

205 教育支出 782,515.02 408,835.61 373,679.41       

20501 教育管理事务 20.00   20.00       

2050102 一般行政管理事务 20.00   20.00       

20502 普通教育 773,536.78 400,186.92 373,349.86       

2050202 小学教育 5,357.26 4,738.26 619.00       

2050204 高中教育 10,698.42 10,002.42 696.00       

2050205 高等教育 757,481.10 385,446.24 372,034.86       
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20506 留学教育 8,648.69 8,648.69         

2050602 来华留学教育 8,648.69 8,648.69         

20508 进修及培训 16.00   16.00       

2050801 教师进修 16.00   16.00       

20599 其他教育支出 293.55   293.55       

2059999 其他教育支出 293.55   293.55       

206 科学技术支出 18,824.57 1,653.67 17,170.90       

20602 基础研究 9,420.71 1,653.67 7,767.04       

2060201 机构运行 1,653.67 1,653.67         

2060204 重点实验室及相关设施 3,082.89   3,082.89       

2060206 专项基础科研 4,684.15   4,684.15       

20603 应用研究 8,920.17   8,920.17       

2060302 社会公益研究 4,200.00   4,200.00       

2060303 高技术研究 4,720.17   4,720.17       

20699 其他科学技术支出 483.69   483.69       

2069999 其他科学技术支出 483.69   483.69       

208 社会保障和就业支出 100.16 100.16         

20805 行政事业单位离退休 100.16 100.16         

2080502 事业单位离退休 100.16 100.16         

221 住房保障支出 30,443.29 30,443.29         

22102 住房改革支出 30,443.29 30,443.29         

2210201 住房公积金 14,819.00 14,819.00         

2210203 购房补贴 15,624.29 15,624.29         

  合计 831,883.04 441,032.73 390,850.31       

 

表 4：一般公共预算支出表 

单位：万元 

科目编码 科目名称 

本年一般公共预算财政拨款支出 

合计 
基本支出 

项目支出 
小计 人员经费 日常公用经费 

  华中科技大学 376,831.13 228,948.15 187,279.86 41,668.29 147,882.98 

205 教育支出 333,050.11 202,338.03 161,613.52 40,724.51 130,712.08 

20501 教育管理事务 20.00       20.00 

2050102 一般行政管理事务 20.00       20.00 

20502 普通教育 324,071.87 193,689.34 156,317.27 37,372.07 130,382.53 
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2050202 小学教育 5,255.76 4,636.76 3,541.84 1,094.92 619.00 

2050204 高中教育 9,881.42 9,185.42 7,340.23 1,845.19 696.00 

2050205 高等教育 308,934.69 179,867.16 145,435.20 34,431.96 129,067.53 

20506 留学教育 8,648.69 8,648.69 5,296.25 3,352.44   

2050602 来华留学教育 8,648.69 8,648.69 5,296.25 3,352.44   

20508 进修及培训 16.00       16.00 

2050801 教师进修 16.00       16.00 

20599 其他教育支出 293.55       293.55 

2059999 其他教育支出 293.55       293.55 

206 科学技术支出 18,824.57 1,653.67 709.89 943.78 17,170.90 

20602 基础研究 9,420.71 1,653.67 709.89 943.78 7,767.04 

2060201 机构运行 1,653.67 1,653.67 709.89 943.78   

2060204 重点实验室及相关设施 3,082.89       3,082.89 

2060206 专项基础科研 4,684.15       4,684.15 

20603 应用研究 8,920.17       8,920.17 

2060302 社会公益研究 4,200.00       4,200.00 

2060303 高技术研究 4,720.17       4,720.17 

20699 其他科学技术支出 483.69       483.69 

2069999 其他科学技术支出 483.69       483.69 

208 社会保障和就业支出 100.16 100.16 100.16     

20805 行政事业单位离退休 100.16 100.16 100.16     

2080502 事业单位离退休 100.16 100.16 100.16     

221 住房保障支出 24,856.29 24,856.29 24,856.29     

22102 住房改革支出 24,856.29 24,856.29 24,856.29     

2210201 住房公积金 9,232.00 9,232.00 9,232.00     

2210203 购房补贴 15,624.29 15,624.29 15,624.29     

  合计 376,831.13 228,948.15 187,279.86 41,668.29 147,882.98 

四、2019 年部门预算报表情况说明 

（一）部门收支总表情况说明 

2019 年，我校收入总预算为 1,069,792.31 万元（含上年

结转 278,851.24 万元，用事业基金弥补收支差额 47,230.08 万
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元），本年支出预算为 831,883.04 万元，收支相抵后结转下年

237,909.27 万元。 

收入总预算比上年增加 90,050.05 万元，其中：“一般公

共预算财政拨款收入”增加 642.32 万元，“事业收入”增加

15,055.20 万元，“其他收入”增加 27,279.50 万元，“用事业

基金弥补收支差额”增加 8,104.55 万元，“上年结转”增加

38,968.48 万元。 

本年支出预算比上年增加 61,501.59 万元，其中：“教育

支出”增加 66,435.98 万元，“科学技术支出”减少 12,849.39

万元。 

结转下年 237,909.27 万元，主要是 2019 年未完成科研

项目经费的结转。 

（二）部门收入总表情况说明 

2019 年，学校收入总预算为 1,069,792.31 万元，包括：

本年收入预算 790,941.07 万元，其中，一般公共预算拨款收

入 335,889.16 万元、事业收入 306,353.33 万元、其他收入

101,468.50 万元、用事业基金弥补收支差额 47,230.08 万元；

上年结转 278,851.24 万元（主要是科研经费结转）。 

1、一般公共预算拨款 335,889.16 万元，占收入总预算的 

31.40%。具体包括：“教育支出”298,625.04 万元，“科学技

术支出” 12,307.67 万元，“社会保障和就业支出”100.16 万

元，“住房保障支出” 24,856.29 万元。 
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2、事业收入 306,353.33 万元，占收入总预算的 28.64%。

具体包括：“教育事业收入”95,461.00 万元，“科研事业收入”

210,892.33 万元。 

3、其他收入 101,468.50 万元，占收入总预算的 9.48%。 

4、用事业基金弥补收支差额 47,230.08 万元，占收入总

预算的 4.41%。 

5、上年结转金额 278,851.24 万元，占收入总预算的

26.07%。 

（三）部门支出总表情况说明 

2019 年，学校总支出预算为 831,883.04 万元。 

1、基本支出 441,032.73 万元，占总支出预算的 53.02%。

具体包括：“教育支出” 408,835.61 万元，“科学技术支出”

1,653.67 万元，“社会保障和就业支出”100.16 万元，“住房

保障支出” 30,443.29 万元。 

2、项目支出 390,850.31 万元，占总支出预算的 46.98%。

具体包括：“教育支出”373,679.41 万元，“科学技术支出” 

17,170.90 万元。 

（四）一般公共预算支出表情况说明 

2019 年，学校一般公共预算支出数为 376,831.13 万元，

比上年增加 41,584.29 万元。 
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1、基本支出 228,948.15 万元,比上年增加 27,066.71 万

元，增长 13.41%。具体包括：“教育支出” 202,338.03 万元，

“科学技术支出” 1,653.67 万元，“社会保障和就业支出”

100.16 万元，“住房保障支出” 24,856.29 万元。 

2、项目支出 147,882.98 万元，比上年增加 14,517.58 万

元，增长 10.89%。具体包括：“教育支出” 130,712.08 万元，

“科学技术支出” 17,170.90 万元。 

五、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

预算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容,是综

合反映政府职能活动的分类，其中： 

1、一般行政管理事务（2050102）：反映行政单位（包括 

实行公务员管理的事业单位）未单独设置项级科目的其他项

目支出。 

2、小学教育（2050202）：反映的是各部门举办的小学教

育支出。 

3、高中教育（2050204）：反映的是各部门举办的高级中

学教育支出。 
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4、高等教育（2050205）：反映的是经国家批准设立的中

央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校

（包括研究生）的支出。 

5、来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。 

6、教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支出。 

6、其他教育支出（2059999）：反映除上述项目以外其他

用于教育方面的支出。 

7、机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 

8、重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家(重点) 

实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

9、社会公益研究（2060302）：反映从事卫生、劳动保护、

计划生育、环境科学、农业等社会公益专项科研方面的支出。 

10、高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。 

11、其他科学技术支出（2069999）：反映其他科学技术

支出中除科学技术奖励、核事故应急指挥、对已转制为企业

的各类科研机构补助支出以外的其他用于科技方面的支出。 

12、事业单位离退休（2080502）：反映实行归口管理的

事业单位开支的离退休经费。 
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13、住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

14、购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定,行政事

业单位向符合条件职工（合离退休人员）、军队（含武警）向

转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。 

（二）收入科目 

1、上年结转：指以前年度预算已开始执行但尚未完成，

本年仍需按原规定用途继续使用的资金。 

2、一般公共预算拨款收入：指高等学校本年度从本级财

政部门取得的各类财政拨款。 

3、事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入，包括教育事业收入和科研事业收入。 

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得

的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收

取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其

他教育事业收入。 

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得

的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、转化科技

成果、进行科技咨询等取得的收入。 

4、上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。 
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5、附属单位上缴收入：指高等学校附属的独立核算单位

按照有关规定上缴的收入。 

6、经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

7、其他收入：指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，包括投资收益、银行存款利息收入、租金收入、捐赠

收入、盘盈收入、收回已核销应收及预付款项、无法偿付的

应付及预收款项、地方教育经费拨款、地方其他经费拨款。 

（三）支出科目 

1、基本支出：反映单位为保障机构正常运转、完成日常

工作任务而发生的各项支出。 

2、项目支出：反映单位为完成特定的工作任务或事业发

展目标，在基本支出之外发生的各项支出。 

3、上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。 

4、事业单位经营支出：指高等学校在教学、科研活动及

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

5、对附属单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。 

6、结转下年：指高等学校以前或当年预算安排，因客观

条件或其他原因当年未完成、需延迟到以后年度按照原规定

用途继续使用的资金。 


